Archivio notarile di Zara. Frammento di un protocollo d ’istru
m enti d ’ignoto notaio, che vanno dal 18 giugno 1317 al 15 giugno 
1318; cc. 33 v., n.o 172.
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4 1)

1320, 6 febbraio. V enezia.

Il Consiglio dei Dieci, che aveva già dato facoltà a Marino Falier e ad 
Andrea Michiel di trattare la morte di Baiamonte Tiepolo e di Pietro 
Quirini, allarga tale facoltà e accorda loro di poter promettere e concedere 
un giusto soldo a chi uccidesse o procurasse la morte dei traditori.

[1319], die VI februarii.

Capta. Cum commissum sit per istud consilium nobilibus viris dominis 
Marino Faletro et Andree Michael quod possint tractare mortem et de- 
structionem Baiamontis et Petri Quirini proditorum, possendo expendere ut 
continetur in parte capta die II januarii, vadit pars quod iniungatur eciam 
eis quod habeant libertatem de promittendo et concedendo soldum iustum 
illi, sive illis qui interficerent, aut procurarent quod supradicti interficerentur. 
E t si consilium vel capituiare est contra sit revocatum quantum in hoc.

Archivio di Stato di Venezia. Consiglio dei Dieci, Misti, registro II, 
carta 89-

5

1320, 6 febbraio. V enezia.

Il Consiglio dei Dieci decide di accettare da Niccolò Sanudo una 
testimonianza scritta intorno a Baiamonte Tiepolo, e di esaminarla.

[1319, die V I februarii].

Capta. Quod accipiatur dictum domini Nicolai Sanudo, comitis Arbi, 
in scriptis super negotio Baiamontis et Petri Quirino et examinetur. Quo 
accepto et examinato, veniatur ad istud consilium, et postmodum fiet sicut 
videbitur.

Archivio di Stato di Venezia. Consiglio dei Dieci, Misti, registro II, 
carta 89.

*) Questo nostro lavoro era già composto, quando, nel giugno scorso, il chiarissimo prof. 
Vittorio Lazzarini dell’ Università di Padova ci avvertì che il presente documento fu già da lui 
pubblicato nel N u ovo  A rch iv io  Veneto, anno 1893, nel suo lavoro M arino Faliero a va n ti 
i l  doga  do , doc. IV  e  V .
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6
1320, 27 febbraio . Nona.

A  Nona, durante la podesteria di Baiamonte Tiepolo, Dobriza figlia 
del fu  Prodano e moglie di Andrea, vende a Michele fu  Giovanni 

quattro e più gognali di terra, posti nel confine di san Niccolò.

In Christi nomine amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo tre
centesimo decimonono, mense februarii, die tercio exeunte, indicione tercia, 
None. Temporibus domini Karuli magnifici regis Hungarie, et Johannis 
venerabilis Nonensis episcopi, ac Georgii egregii comitis, nec non domini 
Bayeuntis Theupoli honorabilis potestatis None. C. Ego quidem Dobriza, 
filia condam Prodani dicti Sire et uxor Andree Semeonis, de assensu et 
volúntate dicti viri mei ehadem quonsente (!) et affirmante, presenti pubblico 
instrumento, confiteor et manifesta sum vendidisse atque transactasse tibi 
quidem Michaeli olim Johannis, gognayos quatuor et ampios mee terre proprie, 
positos in confinio sancti Nicolay, cuius de traversa est terra Drusinne Jo
hannis, de austro terra Georgii clerici, de quiiina terra quorumdam Sclavorum, 
de borea terra Bogdani Crassicig, pro libris octo denariorum venetorum par- 
vorum, a te piene receptis. Et iure talionis mihi dedisti solidos octo. Quam 
quidem terram teneor per me, meosque heredes et successores, libi, tuisque 
heredibus et successoribus, ab omnibus discalumpniare ac deffensare imperpe- 
tuum, super me et omnia bona mea, habita, presencia et futura. Quare igitur, 
amodo in antea, liceat tibi prefatam terram libere habere, tenere et perpetuo 
possidere, heredibus et proheredibus derelinquere, vendere, dare, donare, 
commutare, pignori locare, pro anima et corpore iudicare, ac omnimode ad 
omnem tuam voluntatem alienare, nemine tibi contradicente imperpetuum. 
Actum est hoc et firmatum coram hiis vocatis et rogatis testibus, silicet Drusine 
Johannis, Slavogosti Stephani nunc iudicis, Jurse Cerenig, Andree Dissig.

(Altra grafia): Ego Vitus Poruge, examinator manum misi.
E t ego Antonius, filius condam magistri Guidonis de Padua, Nonensis 

notarius, interfui rogatus, ut audivi scripsi, roboravi et solito signo signavi.
(Monogramma del notaio).

Rogito originale membranaceo nell' archivio di casa Zanchi, Zara.

7
1320, 3 m arzo. Nona.

A  Nona, durante la podesteria di Baiamonte Tiepolo, Stria del fu  Busro 
e moglie di Radoslavo fu  Vulcone, vende a Giacomo fu  Nicola tutta la 
parte dell’ eredità spettantele, consistente in parecchie terre, site la più

parte a Novoselaz.

In Christi nomine amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecen
tesimo decimo nono, mense marcii, die tercio infrante, indicione tercia, None. 
Temporibus domini Karuli magnifici regis Hungarie, et Johannis venerabilis
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Nonensis episcopi, ac Georgii egregii comitis, nec non domini Bayeuntis 
Theupuli honorabilis potestatis None. C. Ego quidem Stria filia condam Busri 
et uxor Radoslaui olim Vlconis, de assensu et volúntate dicti viri mei, ibidem 
presente et affirmante, presenti publico instrumento, confiteor et manifestum fació 
vendidisse atque transactasse tibi quidem Jacobo filio condam Nicole, totam et 
integram quartam partem meam mihi contingentem ex parte patris quam matris, 
omnium terrarum mundarum et inmundarum positarum in districtu civitatis N o
nensis, cum omnibus earum pertinencium, tam de silvis, pascuis, aquis, nemori- 
bus, lapidibus et cursus aquarum, tam in Novosela? quam alibi in dicto territorio 
repertis. Primo quidem sunt in Novoselaf de terris laboratis pecias tres, una 
quarum in se continet gognayos quatuordecim, cui de traversa est via publica, et 
de austro similiter, de quirina terra Stephani Trochanig, de borea terra Stanislaue 
sororis mee. Secunda pecia in se continet gognayos decem, cui de traversa est 
terra heredum Stoyani, de austro terra sororis mee Stanislaue, de quirina terra 
heredum Milgosti, de borea terra Gregorii olim Jurse. Tercia vero pecia in se 
continet gognayos duodecim, cui de traversa est via publica, de austro terra 
diete sororis mee, de quirina terra comunitatis, de borea est terra Stephani 
lubagionis archidiaconi. Item unam peciam terre duorum gognayorum positam 
iuxta lasum Namersig, et est de traversa nemus, de austro similiter, de quirina 
similiter, de borea est terra Stanislaue sororis mee, et iuxta dictam terram est 
terra Gregorii. Pro qua vero vendicione piene habui et recepi a te dicto Ja
cobo libras vigintiquinque denariorum venetorum parvorum, et unum fustaneum 
novum, et par unum circihecarum. Quam quidem porcionem meam cum omnibus 
pertinenciis, ut dictum est supra, teneor per me, meosque heredes et successores, 
tibi tuisque heredibus et successoribus, ab omnibus discalumpniare ac deffen- 
sare in perpetuum super me et omnia bona mea, habita in presencia et futura. 
Quare igitur, amodo in antea, liceat tibi prefatam porcionem libere habere, 
tenere et perpetuo possidere, heredibus et proheredibus derelinquere, vendere, 
dare, donare, commutare, pignori locare, pro anima et corpore iudicare ac 
omnimode ad omnem tuam voluntatem alienare, nemine tibi contradicente 
imperpetuum. Actum est hoc et firmatum coram hiis vocatis et rogatis testibus, 
silicei Slauogosto Stephani nunc iudice, Slauogosto Johannis, Andree Dissig.

(Altra grafia): Ego Michael Johannis examinator manum misi.
Et ego Antonius, filius condam magistri Guidonis de Padua, Nonensis 

notarius, interfui rogatus, ut audivi scripsi, roboravi et solito signo signavi.
(Monogramma del notaio).

Rogito originale membranaceo, alquanto sbiadito, nell’ archivio di 
casa Pasini-Marchi, Zara.

8
1321, 23 g iu gn o  Arbe.

Avendo, sotto la podesteria nonese di Baiamonte Tiepolo, alcuni pirati di 
Nona derubato dei veneziani e degli arbesi, nel consiglio del comune di Arbe 
si delibera d i inviare un ambasciatore che chieda soddisfazione dei danni.

(In margine): De mittendo unum cursorcm cum duobus barchis armatis 
Nonam et Jadram pro illis cursariis.
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Die 23 junii [1321], Captum et firmatimi fuit per dominum comitem 
et iudices et universum consilium, ad sonum campane more solito congre- 
gatum, quod mittatur unus bonus homo ad expensas comunis, si videbitur 
domino comiti et iudicibus, cum istis duabus barchis armatis, qui vadat cum 
ipsis usque ad Silvam et ad Alupum et Scherdam, ad videndum, inquirendum 
et tentandum de illis cursariis qui rubaverunt [hjeri homines Venetos et 
nostros Arbenses. E t si ipsos non poterit invenire, ille qui elligetur vadat 
Nonam pro ambassiatore, et ei fiat una littera de credentia curie None, coram 
qua se debeat cognoscere de ipsis cursariis qui sunt de Nona^ cum aliquibus 
aliis piratis qui derobaverunt homines de Venetiis et nostros homines; et 
monstret damna facta et petat satisfactionem et mendam de damnis ipsis 
datis per suos de Nona et suos socios. E t si poterit consequi rationem bene 
quidem, et si non poterit, vadat ille ambassiator usque Jadram cum una 
littera de credentia, et similem querimoniam faciat coram curia Jadre et 
portet etiam secum unam litteram que mittatur domino bano narrando de 
predictis, sicuti videbitur domino corniti et iudicibus ordinandum. E t auis 
elligetur non possit refutare sub pena solvendi grossorum quinque. Quod fuit 
per omnes firmatum concorditer.

Riformazioni arbesane dal 1321 al 1330, delle quali ci fu  favorita  
una copia settecentesca dal sig. Galzigna di Arbe. La copia è molto 
scorretta: noi ne abbiamo raddrizzato g li errori più evidenti.

9
1322, 7 m arzo. Nona.

A  Nona, durante la podesteria di Baiamonte Tiepolo, Discone fu  Dra
goslavo e sua moglie Stanislava, donano a Pripcio loro nipote e figlio 

di Zvitano, una terra di dieci gognali sita a Novoselaz.

In Christi nomine amen. [Anno] incarnacionis eiusdem millesimo tre- 
centessimo vigessimo primo, mense marcii, die septimo intrante, indicione 
quinta, None. Temporibus domini Karuli magnifici regis Hungarie, et Jo- 
hannis venerabilis Nonensis episcopi, ac Georgii egregii comitis, nec non 
domini Bayimuntis Theupuli honorabilis potestatis None. C. Nos quidem 
Disco olim Dragoslaui et Stanislaua, iugales, presenti publico instrumento 
confitemur et manifestum facimus donasse, dedisse iure proprio et inrevoca- 
biliter, imperpetuum, tibi quidem Pripcio nepoti nostro et filio condam 
Qiuitani, gognayos decem nostre terre proprie positos in Nouosela? in duabus 
peciis confinatos. Una quarum in se continet gognayos quinque, et est de 
traversa via publica, de austro terra Jacobi bicarii, de quirina terra mei 
Disconis, de borea terra Stephani Trochanig. Secunde pecie, que est mea 
Stanislaue, hii sunt confines, que pecia est similiter de quinque gognays, de 
traversa est terra dicti Jacobi bicarii, de austro similiter terra dicti Jacobi, 
de quirina terra mea, de borea brig. Quos quidem gognayos decem terre
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supra contente, tenemur per nos nostrosque heredes et successores, tibi tuisque 
heredibus et successoribus ab omnibus discalupniare ac deffensare imperpe- 
tuum super nos et omnia bona nostra habita presencia et futura. Quare igitur 
amodo inantea liceat tibi memoratam terram libere habere, tenere et perpetuo 
possidere, heredibus et proheredibus derelinquere, vendere, dare donare, 
conmutare, pignori locare, pro anima et corpore iudicare, ac ommmode ad 
omnem tuam voluntatem allienare, nemine tibi contradicente imperpetuum. 
Actum est hoc et firmatum coram hiis vocatis et rogatis testibus, silicet 
Jacobo Petri nunc iudice, Jacobo Desconis, Stoyslauo Mirissig.

(Altra grafia) : 1* Ego Jacobus Petri examinator et nunc judex ma- 
num misi.

Et ego Antonius, filius condam magistri Guidonis de Padua, Nonensis 
notarius, interfui rogatus, ut audivi scripsi, roboravi et solito signo signavi.

(Monogramma del notaio).

,  Rogito originale membranaceo nell' archivio di casa Pasini-Marchi, 
Zara.

10
1322, 6 aprile. V enezia.

N el Consiglio dei Dieci si delibera di scrivere ad Andrea Michiel e a 
Paolo Donado, ambasciatori presso Sebenico, circa un affare che ri

guardava Stefano Manolesso.

[1322], die V I aprilis.

Capta. Quod scribatur ser Andree Michael et ser Paulo Donato, 
ambaxatoribus apud Sibinicum, per modum superius anotatum, et mittatur 
unus preco cum dictis litteris cum una barcha. E t scribatur cuilibet per se 
sicut videbitur.

Capta. Si videtur vobis quod committatur istud negocium Stephani 
Manulesso vel 

Non.

Archivio di Stato di Venezia. Consiglio dei Dieci, Misti, registro 11, 
carta 121. La parte superiore d i questa carta, dove era annotata la 
commissione al Michiel e al Donado, è guasta e illeggibile, anche per 
la patina di tannino passatavi sopra.
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11
1322, 27 m aggio  V enezia.

Il Consiglio dei Dieci non accetta la proposta di differire la trattazione 
del caso di Stefano Manolesso, accusato di aver avuto un colloquio 
con Baiamonte Tiepolo, ma, basandosi sugli elementi di giudizio già 

in suo possesso, lo dichiara colpevole.

1322, die X X V II maii.

Si videtur vobis de induciando de isto facto Stefani Manolesso, eo 
quod locutus fuit et participavit cum Baiamonte Teupulo proditore, vel non. 
E t si capietur de induciando, sit inducia usque ad responsionem ser Bartho- 
lomei Michaelis, cui scribatur per lignum recessurum, quod ipse scripsit nobis 
quod inquireret de ipso facto et nobis rescriberet, et quia nichil scripsit 
mandamus ei quod inquirat et scribat solicite nobis. E t mittantur ei nomina 
illorum duorum nominatorum in testificatione ambaxatoris Tragurii, quos dicit 
scire de ipso facto, a quibus debeat inquirere et scire id quod sciunt per 
iuramentum quod habuerit ab ipsis et ab aliis quos invenire poterit scire 
de ipso facto, nobis remittat sine mora.

Capta de non induciando 8, 1 non sinceri.
Capta. Si videtur vobis per ea que dicta et lecta sunt contra Stefanum 

Manolesso, qui dicitur locutus fuisse Baiamonti proditori, quod ceciderit in 
penam consilii loquentis de participantibus et loquentibus cum proditoribus.

Archivio di Stato di Venezia. Consiglio dei Dieci, Misti, registro II, 
carta 122.

12
1322, 17 novem bre. Venezia.

Il Consiglio dei Dieci delibera d i scrivere al conte e ai cittadini di Zara, 
di restituire a Radoslavo di Lubancio la somma d i lire 2160 di piccoli, 
ingiustamente toltagli in seguito a sentenza pronunciata dai giudici 
arbitri Baiamonte Tiepolo e Madio de Va ricassi, e in caso diverso di 
mandare a Venezia una persona munita di conveniente mandato per

mostrare le loro ragioni.

[1322], die X V II novembris.

Capta. Quod scribatur corniti et hominibus Jadre super facto Radi 
sclauo, civis nostri, de gravamine et violencia sibi factis accipiendo sibi 
violenter libras IIm C L X  parvorum ; et quod miramur quod ei non resti- 
tuerunt pecuniam suam secundum quod eis scripsimus, cum videatur factum 
sibi esse clarum obliquum. Nam per ea que examinavimus et habemus,

7
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reperitur satis aperte quod dictam pecuniam acceperunt occasione sententie 
late per Baiamontem proditorem nostrum, iudicem assumptum pro parte banni, 
et Madium de Varicasso pro parte comunis Jadre, habuit ipsa de causa 
regressum contra dictum Radum sclauum. E t propterea eis scribimus quod 
nobis videtur, quod civis noster habeat ius, et quod ei satisfacere teneantur 
de iure, et si id fecerint nobis placebit. E t si aliud dicere volunt seu osten- 
dere de iure suo, precipimus eis cum consilio nostro de X , quod infra duos 
menses a presentanone presentis computandos, mittant ad nos ad plenum 
cum sufficienti mandato personam de suis iuribus instructam, ut possit per nos 
fieri quod est iustum. Alioquin si non satisfecerint, vel non misserint infra 
terminum antedictum, opportebit nos providere indempnitati dicti nostri civis, 
sicut nobis videbitur esse iustum.

10 de parte, 3 non sinceri.

Archivio di Stato di Venezia. Consiglio dei Dieci, Misti, registro II, 
carta 130 verso.

13
1325, 20 febbraio. Venezia.

Il Consiglio dei Dieci, informato che Baiamonte Tiepolo si trovava nei 
pressi d i Nona, delibera di affidare a tre membri, eletti nello stesso 
consiglio, i  incarico di trattare in ogni modo e per ogni via la morte 
del traditore, dando loro facoltà di spendere sino a 10 000 lire di piccoli.

[1324], die X X  februarii.

Capta. Quod elligantur statim tres de isto consilio in isto consilio, 
quibus comittatur, propter aliqua que habuimus et habemus de Baiamonte, 
qui dicitur esse apud Aimonam, quod sollicite et attente inquirant et tractent 
mortem dicti Baiamontis, modis omnibus et viis quibus melius poterunt et 
cum quibus voluerint. E t habeant libertatem et bayliam expendendi usque 
ad libras X m parvorum, dummodo scimus certi quod dictus Baiamons mortuus 
fuerit per tractatum dictorum trium ad hoc deputatorum. E t si accideret quod 
dictus Baiamons mortuus foret per alium, sive alios foris tractatum dictorum 
trium ad hoc deputatorum, habeat ille talis solum ducatos IIm, ut per con
silium alias est ordinatum. E t habeant dicti tres bayliam de faciendo dictum 
tractatum solum usque ad ad (!) pasca de madio (?) proxime venturum. E t si 
consilium etc.

Tres sunt ellecti, scilicet:
C. dominus Vitalis Miglani
C. dominus Nicolaus Gradonico
C. dominus Dardi Bembo.

Archivio di Stato di Venezia. Consiglio dei Dieci, Misti, registro II, 
carta 156 verso.
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14
1325, 10 ottobre. V enezia.

Ducale con la quale si ordina a Traii e a tutte le altre città della 
Dalmazia, d i non aver, sotto pena di lire 200, nessun contatto con i 
traditori d i Venezia, e specialmente di non portar loro lettere nè di

riceverne da essi.

Joannes Superantio dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie 
dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, nobili et 
sapienti viro domino Nicolao Venerio de suo mandato comiti, ac prudentibus 
viris iudicibus, consilio et communi Traguiii fidelibus suis dilectis salutem 
et dilectionis affectum. Cum habeamus de novo condita quedam banna et 
penas contra omnes et singulos infideles nostros, que banna scire volumus 
omnes civitates, terras et fideles domimi nostri, ut indignationem nostram 
vitare possint et causam ignorare non pretendant, prudentie et fidelitati vestre 
scribimus cum consilio nostro de decem vobis precipiendo mandamus, qua- 
tenus infrascriptos banniri faciatis de civitate Tragurii, prudentiam vestram 
requirentes, quia secundum formam pactorum inimicos nostros prò inimicis 
habere tenemini et debetis, et de receptione et publicatione presentium nos 
certores vestris litteris lacere studeatis. Bannum vero tale est : quod aliquis 
Venetus seu subditus domini ducis non audeat nec presumat mittere litteras 
dictis proditoribus vel malefactoribus nostris, vel ab eis recipere, nec secum 
aliquo facto participare cum eis sub pena librarum CC nostro communi V e 
netiarum applicanda, et maiori ad nostrum arbitrium secundum qualitatem 
offense, quarum medietatem habeat accusator, si per accusatorem notitia 
habebitur, et tenebitur de credentia. Nomina autem bannitorum etc.

Datum Venetiis, in nostro ducali palatio die X  oclubris, V ili indictionis, 
anno M C C C X X V .

Pubblicato in Lucio: Memorie istoriche di Tragurio, ora detto Traù, 
Venezia, Curti, 1674, pag. 203; e, con parecchi errori, in T. Smiciklas, 
Codex diplomaticus, voi. IX  (1911), pag. 262. Ripubblicando il docu
mento, quale necessaria integrazione della riformazione che segue, ci 
siamo studiati di restituirgli i  originaria form a della ducale veneziana 

e l ’abbiamo purgato degli errori dell’ edizione dello Smiciklas.

15
1325, 13 ottobre. Arbe.

N el Consiglio del comune di Arbe si delibera di dare esecuzione alla 
ducale del 10 ottobre che proibiva ogni contatto con i traditori di Venezia.